
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 01/03/2022 N. 296

Responsabile del procedimento: PO delegata - Dott.ssa Alessandra Mesoraca

Oggetto: Deliberazione della Giunta Regionale n. 610 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto:

“Legge 23 luglio 2009, n. 99 - Decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze di

concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico del 25 febbraio 2016 e del 14

settembre 2016: “Programma Royalties Calabria” - Approvazione “Indicazioni

Operative per gli ambiti” e riparto tra gli ambiti territoriali sociali della regione”.

Approvazione schema avviso pubblico finalizzato all’individuazione di un soggetto del

terzo settore per la co-progettazione. CUP F91H21000000002 - CIG 91215171F4

Premesso che

La Regione Calabria, con Deliberazione di Giunta regionale n. 610 del 28 dicembre 2021, ha approvato le “Indicazioni

Operative per gli ambiti” per l’avvio degli interventi destinati a persone affette da Alzheimer, nell’ottica del

perseguimento dell’obiettivo di potenziare la rete dei servizi territoriali rivolti alle persone con eziopatogenesi di

tipo neuro-degenerativo, deterioramento cognitivo e sindromi demenziali (Alzheimer, o altre forme di demenza)”;

con la medesima deliberazione è stato stabilito che il finanziamento di euro 1.528.168,20, cui ai Decreti del Ministro

dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico del 25 febbraio 2016 e del 14

settembre 2016, relativi al “Programma Royalties Calabria” proposto dalla Regione, con il quale viene data

attuazione all’articolo 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99, sia destinato agli Ambiti Sociali Territoriali della regione

secondo il riparto di cui all’allegato B e che, attraverso un avviso pubblico, procederanno all’individuazione delle

proposte progettuali che avvieranno la sperimentazione per la realizzazione degli interventi;

in virtù del riparto di cui all’allegato B della Deliberazione di Giunta Regionale n. 610 del 28 dicembre 2021 sono

state assegnate all’ambito Territoriale di Crotone risorse complessive pari ad € 69.044,30;

la Regione Calabria intende realizzare delle azioni di prevenzione e di sostegno nei confronti del paziente con

Alzheimer e dei familiari/caregiver, nell’ottica del perseguimento dei seguenti obiettivi:

1. rafforzamento del coordinamento dei servizi deputati alla presa in carico integrata della persona sulla base

del piano personalizzato di assistenza;

2. promozione di reti territoriali efficaci e virtuose che supportino le amministrazioni pubbliche verso azioni di

inclusione sociale rivolte alle persone con disabilità in un’ottica di welfare di comunità;

3. sperimentazione di un modello di welfare che risponda ai determinanti sociali della salute e al

protagonismo della persona beneficiaria, o di chi la rappresenta, nella definizione degli obiettivi a cui sono

rivolti i servizi.

le indicazioni operative per gli Ambiti prevedono la realizzazione di azioni di prevenzione, prossimità e sostegno

alle famiglie con familiari affetti da Alzheimer in collaborazione con enti del terzo settore, ed in particolare, si

propone di:



Pag. 2 di 7

1. realizzare Centri diurni per disabili specifici per persone con malattie di Alzheimer o altre forme di

Demenza:

2. potenziare Centri Diurni già esistenti;

3. realizzare “Cafè Alzheimer” per persone affette da demenza e loro caregiver allo scopo di offrire loro

opportunità di sollievo e integrazione sociale.

in virtù del riparto di cui all’allegato B della Deliberazione di Giunta Regionale n. 610 del 28 dicembre 2021 sono

state assegnate all’ambito Territoriale di Crotone risorse complessive pari ad € 69.044,30;

Considerato che

nell’ottica del principio di sussidiarietà e nella piena promozione del rapporto tra pubblica amministrazione e le

risorse del terzo settore territorialmente impegnate sul tema dell’inclusione sociale delle persone con disabilità,

l’Ambito di Crotone intende procedere, attraverso la presente procedura pubblica, all’individuazione di un ente del

terzo settore con il quale co-progettare ed implementare interventi finalizzate a sostenere e rinforzare le azioni di

prevenzione e di sostegno nei confronti del paziente con Alzheimer e dei familiari/caregiver mediante la

realizzazione di “Cafe’ Alzheimer”;

occorre avviare un procedimento amministrativo ad evidenza pubblica al fine di promuovere la manifestazione

d’interesse di Enti del Terzo settore che svolgono attività inerenti alla prevenzione dei disturbi della memoria e/o di

deterioramento cognitivo, alla definizione del progetto esecutivo ed alla sua autonoma realizzazione, in sinergia con

i servizi pubblici territoriali, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’articolo 118 della

Costituzione ed all’art. 3 del T.U. n. 267/2000, in modo partecipato con tali soggetti, con un progetto sociale

territoriale di rete così come previsto dalla L.328/2000 e dalla LR 12/2006;

l’individuazione degli Enti del Terzo settore da coinvolgere nel partenariato dovrà avvenire attraverso procedimenti

ex articolo 12 della legge n.241/1990, rispettosi dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di

trattamento. Centrale è il ruolo dell'amministrazione procedente alla quale compete, la predeterminazione degli

obiettivi generali e specifici del progetto, della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso, nonché dei criteri

e delle modalità per l'individuazione degli enti partner. Una volta individuato l'ente o gli enti partner, lo sviluppo

dell'attività vera e propria di co-progettazione non potrà riguardare aspetti caratterizzanti del progetto ma

esclusivamente modalità attuative e non potrà produrre modifiche al progetto tali che, se originariamente previste,

avrebbero potuto determinare una diversa individuazione del partner”.

l’art. 55 del Decreto Legislativo n. 117/2017 e ss.mm.ii. del codice del Terzo Settore, recita: “In attuazione dei principi di

sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità

ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1,

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e settori di

attività di cui all’articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione

e accreditamento. La co-programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente,

dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse

disponibili. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o

di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti”.

Ritenuto opportuno ricorrere all’istituto della co-progettazione disciplinato dal terzo comma dell’art. 55 CTS, di

seguito riportato: “3. La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di

specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, alla luce degli strumenti di

programmazione di cui al comma 2”.



Pag. 3 di 7

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Sociali n. 72/2021 che prevede che “La co-progettazione diventa

metodologia ordinaria per l’attivazione di rapporti di collaborazione con ETS; l’art. 55, al riguardo, fornisce due indicazioni di

cui tener conto nella sua applicazione: a) da un lato, l’attivazione della co-progettazione dovrebbe essere la conseguenza

dell’attivazione della co-programmazione, quale esito “naturale”; b) dall’altro, tale istituto è riferito a “specifici progetti di

servizio o di intervento. La collaborazione fra enti pubblici ed ETS, in funzione “sussidiaria”, è attivabile tanto per la

cocostruzione di progetti di intervento, ma anche di servizi. La norma, è bene precisarlo, esige che si tratti di “specifici progetti”.

Vista la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con d.g.r. n. 410 del 21 settembre 2018,

concernente la “ridefinizione degli ambiti territoriali intercomunali e riorganizzazione del sistema dell’offerta per la gestione

dei servizi socio assistenziali” e l’approvazione dell’elenco degli ambiti territoriali ottimali.

Visto che il Comune di Crotone è Capofila dell’Ambito Territoriale n. 4 ai sensi della Legge Quadro 328/2000, e

s.m.i., e della Legge Regionale 23/2003, e s.m.i., comprendente i Comuni di Belvedere Spinello, Crotone, Cutro, Isola

di Capo Rizzuto, Rocca di Neto, San Mauro Marchesato e Scandale, finalizzato alla gestione integrata degli

interventi e dei servizi sociali.

Vista Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali approvata con deliberazione del Consiglio Comunale

del Comune Capofila n° 6 del 26.02.2018 e approvata dai Consigli Comunali di tutti i Comuni dell’Ambito,

sottoscritta dai Sindaci dei Comuni dell’Ambito in data 20.04.2018.

Vista la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 del 4 febbraio 2022 che ha stabilito, quale priorità di

intervento, rispetto a quanto definito nelle linee guida approvate dalla Regione Calabria, la creazione di Cafè

Alzheimer per persone affette da demenza e loro caregiver da organizzare come servizi diffusi capillari su tutto il

territorio dell’ambito allo scopo di offrire loro opportunità di sollievo e integrazione sociale.

Ritenuto che l’ATS di Crotone intende quindi procedere alla verifica dell’interesse alla co-progettazione esecutiva

territoriale attraverso pubblicazione di manifestazione di interesse rivolta ad Enti del Terzo settore attraverso il

coinvolgimento del più ampio numero di realtà del terzo settore che intendano impegnarsi nell’attività di

realizzazione e gestione di Cafè Alzheimer.

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dello schema di avviso pubblico finalizzato all’individuazione di

un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di interventi per sostenere e rinforzare le azioni

di prevenzione e di sostegno nei confronti del paziente con Alzheimer e dei familiari/caregiver da attuarsi mediante

servizi diffusi e realizzazione di“Cafè Alzheimer” in tutti i comuni facenti parte dell’Ambito di Crotone.

Visto il Decreto Sindacale n. 28 del 06.08.2021, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di dirigente del

Settore 2 - "Servizi alla persona."

Visto l’Atto deliberativo n.1.1 del 16.02.2021 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Crotone che

attribuisce l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano al Dirigente dei Servizi Sociali del Comune di Crotone.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.



Pag. 4 di 7

Visti:

la Legge Regionale 29 marzo 2013 n. 15;

la legge 328/2000;

la Legge Regionale n. 23/2003

il Regolamento Comunale;

lo Statuto comunale;

il testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267;

Deliberazione di Giunta regionale n. 610 del 28 dicembre 2021;

le “Indicazioni Operative per gli ambiti” per l’avvio degli interventi destinati a persone affette da Alzheimer, nell’ottica

del perseguimento dell’obiettivo di potenziare la rete dei servizi territoriali rivolti alle persone con eziopatogenesi di

tipo neuro-degenerativo, deterioramento cognitivo e sindromi demenziali (Alzheimer, o altre forme di demenza)”.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

1. Di procedere all’individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e realizzazione di

interventi per sostenere e rinforzare le azioni di prevenzione e di sostegno nei confronti del paziente con

Alzheimer e dei familiari/caregiver da attuarsi mediante servizi diffusi e realizzazione di“Cafè Alzheimer” in tutti

i comuni facenti parte dell’Ambito di Crotone.

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico avente ad oggetto "Avviso pubblico finalizzato all’individuazione di

un soggetto del terzo settore per la co-progettazione e gestione di interventi finalizzati a sostenere e rinforzare le azioni

di prevenzione e di sostegno nei confronti del paziente con Alzheimer e dei familiari/caregiver attraverso la

realizzazione di “Cafe’ Alzheimer” nei comuni dell’Ambito territoriale sociale di Crotone. e gli allegati

(ALLEGATO A – domanda di partecipazione; ALLEGATO B – Proposta progettuale; ALLEGATO C –

Informativa privacy; ALLEGATO D – Atto unilaterale di impegno; ALLEGATO E – Dichiarazione antimafia;

ALLEGATO F – Scheda Cafe’ Alzheimer) allegati alla presente determinazione.

3. Di riservarsi di assumere con successive determinazioni l'impegno di spesa.

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria e/o

sul patrimonio dell’ente in termini di impegni assunti dallo stesso e pertanto non necessita del visto di

copertura finanziaria.

5. Di stabilire la pubblicazione del succitato Avviso per 30 (trenta) giorni consecutivi, sull'Albo Pretorio e sui

siti dei Comuni dell'Ambito di Crotone.

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147

bis del D.lgs. 267/2000.

Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 01/03/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 5 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 01/03/2022 registrata al n° 1666 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 01/03/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


